
           
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts  

TAUTSAIMNIECĪBAS KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

 

2022. gada 16. jūnijā  Nr. 7 

 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

 

Sēdi vada: Ainis Stūrmanis – Tautsaimniecības komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: Aija Lorence – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja 

 

Sēdē piedalās 8 Tautsaimniecības komitejas locekļi: 

Ainis Stūrmanis 

Andis Āboliņš 

Lauris Pīlēģis (līdz plkst.11.57) 

Māris Rozenbergs 

Juzefa Kļava (līdz plkst.12.54) 

Almants Kalniņš 

Aldis Pinkens 

Andis Astrātovs 

 

Sēdē nepiedalās 2 Tautsaimniecības komitejas locekļi: 

Gaidis Bērziņš – par neierašanās iemesliem informējis sēdes vadītāju 

Edgars Zelderis 

 

Sēdē piedalās citi deputāti: 

Dainis Karols 



Eva Kārkliņa 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas darbinieki: 

Ieva Krēķe – izpilddirektore  

Arvis Lagzdiņš – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos  

Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Ilze Pirvite – Finanšu un grāmatvedības nodaļas Ekonomikas daļas vadītāja   

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja  

Solvita Zemīte – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Jolanta Skujeniece – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas vadītāja 

Ligita Šnore – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas teritorijas 

plānotāja 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītājs 

Anda Felša – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas teritorijas 

plānotāja 

Inita Fedko – Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 

Inga Romaško – Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas vadītāja 

Aija Svarinska – Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas Īpašumu pārvaldības daļas vides 

speciāliste 

Emīls Gulbis – Talsu novada būvvaldes vadītājs 

Jānis Kārklevalks – Informācijas tehnoloģiju nodaļas datortīkla administrators  

Aija Lorence – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja  

Jolanta Didžus – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece 

 

Citi: 

Dace Zeļģe – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 

Egils Bariss – SIA “Talsu namsaimnieks” valdes loceklis 

Ģirts Kalnbirze – Lībagu pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvaldes vadītājs 

Andris Kojro – Dundagas pagasta pārvaldes vadītājs 

Gatis Galviņš – SIA “Valpene wind” pārstāvis 

 

 

 Sēdes vadītājs Ainis Stūrmanis informē, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības 

nolikuma 46. punktu komitejas sēdē tiek veikts audioieraksts, un brīdina par atbildību par iegūto 

datu izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

 A. Stūrmanis iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Izsludinātā darba kārtība: 

1. Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai. 

2. Par Talsu novada domes saistošajiem noteikumiem “Par reklāmu, izkārtņu un citu 

informatīvu materiālu izvietošanas un afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību un 

reklāmas izvietošanas nodevas piemērošanu Talsu novadā” 

3. Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas nolikumu 

4. Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas sastāvu 

5. Par atbalsta piešķiršanu konkursa “Dari Talsu novadam” pretendentiem 



6. Par finansējumu granulu apkures katla ierīkošanai Dundagas pirmsskolas izglītības 

iestādē “Kurzemīte” Talsu ielā 7, Dundagā, Dundagas pagastā, Talsu novadā 

7. Par meža zemes lietošanas kategorijas maiņu nekustamajā īpašumā “Mežāres” 

Vandzenes pagastā, Talsu novadā 

8. Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” daļu pirkšanas 

atcelšanu 

9. Par lokālplānojuma nekustamajam īpašumam “Anneles” Mazirbē, Kolkas pagastā, 

Talsu novadā redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai 

10. Par Talsu novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam Investīciju plāna 2022. – 

2024. gadam grozījumiem 

11. (informatīvs) Par pansionāta “Lauciene” attīstības scenāriju izvērtējumu 

 

A. Stūrmanis informē, ka sēžu vadības sistēmā LIETVARIS ir saņemts A. Astrātova 

priekšlikums par izmaiņām darba kārtībā – lūgums darba kārtības 2., 3. un 4. jautājumu skatīt 

kā 8., 9. un 10. 

A. Astrātovs ziņo, ka priekšlikums tapis, ņemot vērā [šo] jautājumu ziņotāja lūgumu, 

kurš varēs uz sēdi ierasties tikai plkst.10.00. 

A. Pinkens norāda, ka domes ārkārtas sēdē bijis jautājums par iespējamo sadarbību ar 

Ukrainu. Jautā, vai jautājums nebija jāskata kādā komitejā? 

A. Astrātovs paskaidro, ka jautājumu plānots izskatīt kārtējā domes sēdē. Izvērtēs, vai 

[jautājums] ir jāskata Finanšu komitejā. 

A. Pinkens vērš uzmanību, ka jautājums saskaņā ar pašvaldības nolikumā noteikto būtu 

jāskata Finanšu komitejā. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par A. Astrātova priekšlikumu – darba kārtības 2., 3. un 4. 

jautājumu skatīt kā 8., 9. un 10. 

Par priekšlikumu balso: "par"  -  

8 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants 

Kalniņš, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: priekšlikums tiek atbalstīts.  

 

 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par darba kārtību kopumā. 

Par darba kārtību balso: "par"  -  

8 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants 

Kalniņš, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 



"atturas" -  nav 

Nolemj: apstiprināt darba kārtību.  

 

Darba kārtība: 

1. Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai 

2. Par atbalsta piešķiršanu konkursa “Dari Talsu novadam” pretendentiem 

3. Par finansējumu granulu apkures katla ierīkošanai Dundagas pirmsskolas izglītības 

iestādē “Kurzemīte” Talsu ielā 7, Dundagā, Dundagas pagastā, Talsu novadā 

4. Par meža zemes lietošanas kategorijas maiņu nekustamajā īpašumā “Mežāres” 

Vandzenes pagastā, Talsu novadā 

5. Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” daļu pirkšanas atcelšanu 

6. Par lokālplānojuma nekustamajam īpašumam “Anneles” Mazirbē, Kolkas pagastā, Talsu 

novadā redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai. 

7. Par Talsu novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam Investīciju plāna 2022. – 

2024. gadam grozījumiem 

8. Par Talsu novada domes saistošajiem noteikumiem “Par reklāmu, izkārtņu un citu 

informatīvu materiālu izvietošanas un afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību un 

reklāmas izvietošanas nodevas piemērošanu Talsu novadā” 

9. Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas nolikumu 

10. Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas sastāvu 

11. (informatīvs) Par pansionāta “Lauciene” attīstības scenāriju izvērtējumu 

 

 

1.§ 

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, G. Gālinš, A. Pinkens, J. Kļava, L. Pīlēģis, A. Kalniņš, 

I. Jansone 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Lēmuma projekts paredz atcelt divus iepriekš 

pieņemtus Dundagas novada domes lēmumus. Dundagas novada dome 2015.gada 

26.novembrī pieņēma lēmumu Nr.210 “Par lokālplānojuma izstrādi Dundagas novadā SIA 

“Valpene wind” vēja parka ierīkošanai” ar mērķi izstrādāt lokālplānojumu, kurā 

paredzētas vietas SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai, veicot grozījumus Dundagas 

pagasta teritorijas plānojumā. Lokālplānojumu bija paredzēts izstrādāt 89 zemes vienībām. 

2015.gadā tika noslēgts līgums, nosakot izpildes termiņu – ne ilgāku par 18 

mēnešiem. Līgums paredzēja lokālplānojuma izstrādi. Ar Dundagas novada domes 

2016.gada 26.maija lēmumu Nr.129 “Par grozījumiem Dundagas novada domes 

26.11.2015. lēmumā Nr.210 “Par lokālplānojuma izstrādi Dundagas novadā SIA “Valpene 

wind” vēja parka ierīkošanai”” tika precizētas zemes vienības un vēja elektrostaciju 

atrašanās vietas. Bet turpmākās darbības saistībā ar lokālplānojuma izstrādi nesekoja. 

Sekoja darbības, kas saistītas ar stratēģiskās ietekmes uz vidi izstrādi. 

Kopš 2016.gada ir mainījies normatīvais regulējums attiecībā par vēja 

elektrostacijām un lokālplānojumiem. Līdz ar to lietderīgāk būtu atcelt iepriekš pieņemtos 

lēmumus un šo procesu uzsākt no jauna. Lokālplānojums paredz daļā no zemes vienībām 

mainīt vai precizēt funkcionālo zonējumu. Kopā tās būtu 103 zemes vienības, aptuvenā 

platība – 22 km2. Norāda, ka normatīvais regulējums paredz, ka zemes vienībās, kurās tiek 

izvietotas vēja elektrostacijas, ja tās ir meža teritorijas, tad nepieciešams noteikt citu 

apakšzonējumu. Lokālplānojums skar Dundagas pagasta un Īves pagasta teritorijas. 



Norāda, ka lēmuma projektā jāpamaina vārds “detalizēt” uz “grozīt”. Kā izstrādes 

vadītāja tiek apstiprinātāja Ligita Šnore. 

 

G. Galviņš ziņo par projektu. Norāda, ka uzsākts ietekmes uz vidi novērtējums. 

Notiek aktīvs darbs sarunās ar zemju īpašniekiem. 

 

Notiek diskusija. 

A. Pinkens jautā, kas domāts ar vārdiem “unikāli finanšu ieguvumi”. 

G. Galviņš paskaidro, ka zemes vienības, uz kurām varētu atrasties vēja parki, nepērk, 

bet ilgtermiņā nomā, ar mērķi, lai potenciālie ienākumi paliek vietējiem iedzīvotājiem. 

Nomas maksa ir atbilstoša Ziemeļeiropas cenu līmenim. 

A. Pinkens jautā par komunikāciju ar īpašniekiem. 

G. Galviņš ziņo par procesu. 

J. Kļava jautā par bukletā minēto, ka tiks radītas darba vietas objekta būvniecības un 

ekspluatācijas laikā. 

G. Galviņš norāda, ka ir divi etapi. Pirmkārt, celtniecības laikā tiks piesaistīti simtiem 

cilvēku. Pēc tam uzturēšana – darbs prasa specifiskas zināšanas, būs labi apmaksāts. 

Otrkārt, enerģētika – vajadzīga “zaļā enerģija”.  

L. Pīlēģis jautā, vai teritorija palikusi viena un tā pati? 

G. Galviņš paskaidro, ka teritorija paplašinājusies. 

A. Stūrmanis norāda, ka iepriekš izskanējušas diskusijas Latvijas Pašvaldību 

savienībā par iespēju pašvaldībām, kuru teritorijā atrodas vēja parki, gūt finansiālu 

labumu. Jautā G. Galviņšaviedokli. 

G. Galviņš min, ka likumprojekts jau ir trešajā lasījumā [Saeimā]. Min, ka 

skandināvu prakse ir – darīt to labprātīgi, ar vietējās sabiedrības iesaistīšanu. 

A. Kalniņš jautā par iespējamo nodokli, ko no attīstītāja saņemtu pašvaldība. 

G. Galviņš atbild, ka Saeima par šo vēl nav pieņēmusi gala lēmumu.  

L. Pīlēģis jautā, vai ietekmes uz vidi vērtējums tiks veikts visai lokālplānojuma 

teritorijai. 

G. Galviņš to apstiprina. 

A. Pinkens jautā, vai nav nepieciešami divi atsevišķi lokālplānojumi, jo ir divi 

teritorijas plānojumi – Dundagas un Talsu novada, divi atsevišķi saistošie noteikumi.  

L. Laicāns atbild – vēja elektrostacijas izvietošanai nepieciešams funkcionālais 

apakšzonējums, kas Dundagas teritorijas plānojumā nav paredzēts. Arī Īves pagastā to 

neparedzēja. Min, ka runās ar ministriju, lai noskaidrotu, vai A. Pinkena minētais par 

diviem teritorijas plānojumiem var radīt problēmas. 

A. Stūrmanis min, ka lēmuma būtība nemainās, tikai forma – viens vai divi lēmuma 

projekti. 

A. Pinkens norāda, ka lēmuma projekta 6.punkts paredz slēgt līgumu. Jautā, kas 

notiek ar vecajiem, Dundagā noslēgtajiem līgumiem. Jautā, vai līgumi ir spēkā? 

L. Laicāns ziņo par noslēgtā līguma redakciju, kas dod tiesības atkāpties no līguma. 

A. Pinkens jautā Juridiskajai nodaļai, vai nav jālauž iepriekšējie līgumi? 

I. Jansone atbild, ka ir jāpārliecinās, kāda bijusi kārtība Dundagas novada pašvaldībā, 

kā arī, vai ir bijis [Dundagas novada] pašvaldības mēnesi iepriekš izteiktais brīdinājums 

par līguma grozīšanu. Min, ka kopā ar L. Laicānu nosūtīs informāciju par līguma spēkā 

esību e-pastos. Ja būs nepieciešams, veiks labojumus. 

 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

 A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu. 



Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  1 (Lauris Pīlēģis) 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai domes sēdē darba kārtības 

jautājumu “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA 

“Valpene wind” vēja parka ierīkošanai” 

 

[Deputāts A. Kalniņš balso ārpus sistēmas, protokoliste A. Lorence manuāli ievada balsojumu 

sistēmā.] 

 

 

2.§ 

Par atbalsta piešķiršanu konkursa “Dari Talsu novadam” pretendentiem 

A. Stūrmanis, A. Astrātovs, M. Rozenbergs 

A. Astrātovs balso par lēmuma projektu. Lai sekmētu jauno uzņēmēju attīstību, lai 

veicinātu fizisko personu iesaistīšanos uzņēmējdarbībā, Talsu novada pašvaldība bija 

izsludinājusi konkursu “Dari Talsu novadam”. Līdz 2022.gada 10.maijam tika iesniegti 

tika iesniegti 8 pieteikumi. Konkursa komisija 20.maijā vērtēja pretendentus atbilstoši 

konkursa nolikumam. Nolikuma administratīvajiem kritērijiem atbilda četri pretendenti, 

kuri 25.maijā tika aicināti uz intervijām, lai sniegtu informāciju par savām projektu idejām. 

Pretendenti atbilstoši nolikumam tika vērtēti arī pēc kvalitatīvajiem vērtēšanas kritērijiem. 

Visu četru pretendentu vērtējums pārsniedza minimāli sasniedzamo punktu skaitu. 

Komisija rekomendē domei apstiprināt līdzfinansējumu četriem konkursa pretendentiem 

par kopējo summu 8 583,58 eiro. 

Notiek diskusija. 

M. Rozenbergs jautā, cik kopā šim pasākuma šī gada budžetā bija paredzēts 

finansējums. 

A. Astrātovs atbild, ka 2022.gada budžetā konkursa organizēšanai ir apstiprināti 15 

tūkstoši eiro, kā arī vēl 15 560 eiro, lai segtu saistības par 2021. gada projektu konkursa 

līdzfinansēšanu. 

M. Rozenbergs jautā, ko darīs ar [atlikušajiem] septiņiem tūkstošiem eiro. 

A. Astrātovs paskaidro, ka, pirmkārt, ņemot vērā, ka pēc budžeta pieņemšanas ir 

pieņemti jauni saistošie noteikumi par līdzfinansējumu biedrībām un šajā pavasarī ir bijuši 

jauni LEADER [programmas] uzsaukumi, gribētu sagaidīt LEADER pieteikumu 

izvērtējumu un saprast, cik finansējuma būs vajadzīgs biedrību atbalstam. Viens no 

papildu finansējuma avotiem varētu būt šī summa. Otrs scenārijs – gada otrajā pusē, 

rudenī, ir priekšlikums sludināt jaunu konkursu par 2023. gadu, jo tad, šajā gadā izvērtējot 

pretendentus, varētu precīzi saplānot 2023. gada budžetā nepieciešamo naudas summu. 

 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

 A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Ainis Stūrmanis) 



"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejā darba kārtības 

jautājumu “Par atbalsta piešķiršanu konkursa “Dari Talsu 

novadam” pretendentiem”  
[Deputāts L. Pīlēģis balso ārpus sistēmas, protokoliste A. Lorence manuāli ievada balsojumu 

sistēmā.] 

 

 

3.§ 

Par finansējumu granulu apkures katla ierīkošanai Dundagas pirmsskolas izglītības 

iestādē “Kurzemīte” Talsu ielā 7, Dundagā, Dundagas pagastā, Talsu novadā 

A. Stūrmanis, A. Kojro, L. Pīlēģis, A. Pinkens, A. Veckāgane 

 

A. Kojro ziņo par lēmuma projektu. Dundagā visās iestādēs ir lokālās apkures, 

pirmsskolas izglītības iestādē “Kurzemīte” tā bija uzstādīta jau 1990. gadā. 2003. gadā pie 

bērnudārza piebūvēja atsevišķu ēku – katlumāju un izņēma katlu ārā no pagraba, ievietojot 

ēkā. Norāda, ka kurināšana ar malku rada nepievilcīgu, bīstamu situāciju bērnudārza 

teritorijā, kā arī skurstenis ir nolietojies. Lai novērstu iepriekš minētās problēmas, Dundagas 

novada pašvaldība apkures sistēmas atjaunošanai 2021. gadā noslēdza līgumu par tehniskās 

dokumentācijas izstrādi apkures sistēmas rekonstrukcijai ar kurināmā veida maiņu no malkas 

uz kokskaidu granulām (1.kārta) un apkures sistēmas radiatoru nomaiņai un aprīkošanai 

(2.kārta). Paskaidro, ka šobrīd runā par 1.kārtu.  

2022. gada 11. februārī Talsu novada Būvvaldē iesniegts un apstiprināts 

paskaidrojuma raksts inženierbūvēm [Nr. BIS-BV-2.5-2022-2025 (BŪV/22/7-7/73/BU)] PII 

“Kurzemīte” siltummezgla rekonstrukcija – katla nomaiņa, Talsu ielā 7, Dundagā, Dundagas 

pagastā, Talsu novadā. 2022. gada 2. februārī Talsu novada pašvaldības Saimnieciskā 

nodrošinājuma nodaļas speciālisti kopā ar Dundagas pagasta pārvaldes darbiniekiem veica 

katlumājas apsekošanu. Informē par konstatēto [lēmuma projekta preambulā uzskaitījums]. 

2022. gadā 14. februārī sagatavots izglītības iestādes katlumājas novērtējums, iesakot 

atbalstīt finanšu piešķiršanu malkas apkures sistēmas pārbūves 1. un 2.kārtai, kas atbilst Talsu 

novada pašvaldības budžeta līdzekļu “Dabas resursu nodoklis” izlietojuma nolikuma 

13.1. punktam. 2022. gada 24. maijā noslēdzies iepirkums [Nr. TNP 2022/43 “Apkures 

sistēmas atjaunošana PII “Kurzemīte” Dundagā”]. Finansējuma avots  atbilst Talsu novada 

pašvaldības 2022.gada budžeta līdzekļu “Dabas resursu nodoklis” izlietojuma nolikuma 

13.1.punktam. Sagatavots lēmuma projekts par finansējuma 57 740,29 EUR apmērā 

piešķiršanu. 

Notiek diskusija. 

L. Pīlēģis jautā, cik var būt droši, ka minētās dzīvojamās mājas pieslēgsies šai apkurei. 

A. Kojro paskaidro, ka šobrīd ierīkos vienu apkures katlu, kas apkurinās bērnudārzu 

“Kurzemīte”, bet projekts ir uztaisīts tā, ka šajā ēkā var ievietot arī otru katlu. Un tad, kad 

radīsies apsaimniekotājs un iedzīvotāji būs pārliecināti, tad var ierīkot otru katlu un apkurināt 

daudzdzīvokļu mājas Maija ielā 2 un Maija ielā 4. 

L. Pīlēģis min, ka bijis aprēķins, salīdzinot, cik ieekonomēs pret malku. Jautā, vai ir 

aprēķināts, cik pie esošajām granulas cenām būs ietaupījums. 

A. Kojro atbild, ka ietaupījums pamatā ir uz kurinātāja darba samaksu. Projektu plānots 

realizēt šajā gadā. 

L. Pīlēģis jautā, vai budžetā ir paredzēta nauda granulu iegādei. 



A. Kojro paskaidro, ka ir paredzēts. Paredzēto malkas iepirkumu pārvērš granulu 

iepirkumā. 

L. Pīlēģis jautā, vai ar ietaupījumu uz algu, nosedz izdevumu starpību, ņemot vērā 

granulu vidējo cenu. Pauž saprasto, ka iepirkums vēl nav bijis. 

A. Pinkens jautā, ja dome ir pozitīva, vai pa mēnesi, līdz 1. septembrim, var izbūvēt. 

A. Kojro paskaidro, ka ierīkošana paredzēta divu, trīs mēnešu laikā, būvnieks gaida 

apstiprinājumu. Apkuri bērnudārzā parasti uzsāk 1. septembrī. 

A. Pinkens jautā par situāciju ar finansējumu dabas resursu nodokļa vides aizsardzības 

fondā, cik tur vēl paliek, piešķirot šo prasīto summu. 

A. Veckāgane atbild, ka 29 tūkstoši. 

 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

 A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejā darba kārtības 

jautājumu “Par finansējumu granulu apkures katla 

ierīkošanai Dundagas pirmsskolas izglītības iestādē 

“Kurzemīte” Talsu ielā 7, Dundagā, Dundagas pagastā, Talsu 

novadā” 

 

 

4.§ 

Par meža zemes lietošanas kategorijas maiņu nekustamajā īpašumā “Mežāres” 

Vandzenes pagastā, Talsu novadā 

A. Stūrmanis, A. Svarinska 

A.Svarinska ziņo par lēmuma projektu. Saņemts iesniegums, kurā lūgts nekustamajā 

īpašumā “Mežāres” [Vandzenes pagastā] izdarīt zemes lietošanas kategorijas maiņu no 

“mežs” uz “lauksaimniecības zeme” 0,11 ha platībā. Iesniegumam pievienoti arī dokumenti, 

kas precizē, ka zemes platība ir nevis 0, 11, bet 0.10 ha.  Saskaņā ar Meža likumu dome izdod 

domes lēmumu, ka pašvaldība piekrīt šādai zemes lietošanas kategorijas maiņai. Darbība ir 

saskaņā ar teritorijas plānojumu. 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 



"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai domes sēdē darba kārtības 

jautājumu “Par meža zemes lietošanas kategorijas maiņu 

nekustamajā īpašumā “Mežāres” Vandzenes pagastā, Talsu 

novadā” 

 

 

5.§ 

Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” daļu pirkšanas 

atcelšanu 

A. Stūrmanis, S. Zemīte, A. Pinkens, J. Kļava 

 

S. Zemīte ziņo par lēmuma projektu. Saskaņā ar Jūrmalas pilsētas domes 2019. gada 

20. jūnija lēmumu [Nr. 287 “Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības izbeigšanu 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””] Jūrmalas pilsētas dome nolēma 

izbeigt tiešo līdzdalību SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” un nodot 

atsavināšanai Jūrmalas pilsētas domei piederošās 364 kapitāldaļas. Uz kapitāldaļām pieteicās 

Talsu novada pašvaldība un Dundagas novada pašvaldība, lai izmantotu kapitāldaļu 

pirmpirkuma tiesības. Ņemot vērā, ka kapitālsabiedrībai ir saistības pret AS “Swedbank”, no 

bankas puses netika dota atļauja šo kapitāldaļu atsavināšanai.  

2021 .gada 25. novembrī Jūrmalas valstspilsētas domē pieņēma lēmumu [Nr. 582 

“Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””] par šī lēmuma [Jūrmalas pilsētas domes 

2019.gada 20.jūnija lēmums Nr. 287 “Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības 

izbeigšanu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA””] atcelšanu. Secīgi, 

ir jāatceļ savi lēmumi, ar ko izmantoja pirmpirkuma tiesības. 

 

Notiek diskusija. 

A. Pinkens jautā par iepriekšējo lēmumu izpildes gaitu. 

S. Zemīte paskaidro, ka Talsu un Dundagas domes nosūtījušas Jūrmalas pilsētas 

domei pieteikumus uz kapitāldaļām. Tālāk bija jāsaņem bankas atļauja. Tā kā bankas atļauja 

netika dota, tad tālākas darbības iesaistītās puses nevarēja īstenot. Nekāda naudas kustība 

nenotika. 

J. Kļava jautā, vai 2019. gada lēmums nebija jāatceļ ātrāk. 

S. Zemīte skaidro, ka lēmumu nevarēja atcelt ātrāk, jo, ja kapitālsabiedrība, būtu 

izpildījusi saistības, tad process varētu virzīties tālāk. Jūrmalas valstpilsētas dome par savu 

2021.gada novembra lēmumu nebija rakstījusi. 

A. Pinkens jautā, vai ir zināms, ko Jūrmala turpinās darīt. 

S. Zemīte atbild, ka oficiālas informācijas nav. Ir uzdots pārvērtēt līdzdalību.  

 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 



"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejā darba kārtības 

jautājumu “Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrības “PIEJŪRA”” daļu pirkšanas atcelšanu” 

 

 

6.§ 

Par lokālplānojuma nekustamajam īpašumam “Anneles” Mazirbē, Kolkas pagastā, 

Talsu novadā redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai 

A. Stūrmanis, L. Šnore, A. Pinkens, L. Laicāns 

 

L. Šnore ziņo par lēmuma projektu. Sagatavots lēmuma projekts, lai nodotu 

lokālplānojuma Kolkas pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam 

“Anneles”, Mazirbē, Kolkas pagastā, Talsu novadā, projektu publiskajai apspriešanai un 

institūciju atzinumu saņemšanai, nosakot lokālplānojuma publiskās apspriešanas termiņu četras 

nedēļas, kuru laikā organizēt publiskās apspriešanas sapulci. Izstrādājot lokālplānojumu, 

paredzēts mainīt lokālo zonējumu uz savrupmāju apbūvi. 

 

Notiek diskusija. 

A. Pinkens jautā, kāpēc nav noteikta publiskās apspriešanas sapulces vieta. 

L. Šnore paskaidro, ka sapulce plānota Mazirbes bibliotēkā. Jāaprēķina laika termiņi, 

tad uzrunās bibliotēku, bet var to arī norādīt. 

A. Pinkens – tas būtu vēlams. 

L. Laicāns papildina, ka apspriede plānota Mazirbē. 

A. Pinkens norāda, ka jāpapildina punkts par kontroles uzdošanu par lēmuma izpildi. 

L. Šnore atbild – ierakstīs, ka kontrole tiek uzdota izpilddirektoram. 

A. Pinkens jautā par cilvēku plūsmu, virzienā uz jūru, kas ziņojumā minēta, ka ir 

ņemta vērā. 

L. Šnore paskaidro, ka institūciju atzinumi ir analizēti. Paskatīsies vēlreiz Dabas 

aizsardzības pārvaldes atzinumu, par ko jautā A. Pinkens. 

L. Laicāns min, ka caur pašu īpašumu netiek nodrošināta piekļuve jūrai, bet tas 

pieslēdzas valsts ceļam, kas nodrošina piekļuvi jūrai. 

A. Pinkens jautā par piekļuves nodrošināšanu caur cita īpašnieka zemes gabalu. Nav 

atradis informāciju par ceļa servitūtu. 

L. Šnore paskaidro, ka grafiskajā daļā redzams ceļš, uz tā nav domāta nobrauktuve. 

“Latvijas valsts ceļiem” ir noteikumi, kas nosaka, cik lieliem attālumiem ir jābūt, lai atļautu 

nobrauktuves. Pajautās lokālplānojuma izstrādātājam, vai blakus esošajam īpašumam 

zemesgrāmatā ir ierakstīts apgrūtinājums. 

A. Pinkens jautā par žoga caurspīdīguma nosacījumiem, norādot, ka tas ir ļoti 

“šķidrs” žogs piekrastes teritorijām. 

L. Šnore atbild, ka par šo pakonsultēsies ar izstrādātāju. 

A. Stūrmanis ierosina papildināt lēmuma projekta 4.punktu ar L.Šnores minēto – 

kontroli uzdot izpilddirektoram. Aicina to uzskatīt par tehnisku labojumu. 

Deputātiem iebildumu nav. 

 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 



"pret" -  nav 

"atturas" -  1 (Lauris Pīlēģis) 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai domes sēdē darba kārtības 

jautājumu “Par lokālplānojuma nekustamajam īpašumam 

“Anneles” Mazirbē, Kolkas pagastā, Talsu novadā redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai” ar labojumiem 

 

 

7.§ 

Par Talsu novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam Investīciju plāna 2022. – 

2024. gadam grozījumiem 

A. Stūrmanis, J. Skujeniece, A. Pinkens, A. Astrātovs, L. Pīlēģis 

 

J. Skujeniece ziņo par lēmuma projektu. Grozījumi saistīti ar diviem augstas 

gatavības investīciju projektiem – Talsu Galvenās bibliotēkas teritorijas labiekārtošanas 

2.kārta un Talsu Valsts ģimnāzijas parka labiekārtošana, gājēju ceļa un Lāčplēša Kara ordeņa 

kavalieru piemiņas vietas izveidošanai. Ir veikti finansējuma precizējumi arī plānotajam 

Talsu tirgus atjaunošanas projektam un projektam “Publiskās infrastruktūras attīstība Stendē 

rūpnieciskās teritorijas darbības nodrošināšanai”. Ņemot vērā, ka visiem šiem projektiem ir 

beigušies iepirkumi un summas atšķiras no sākotnēji plānotā, ir nepieciešami precizējumi 

izmaksās. Investīciju plāns tiek papildināts ar jaunu pasākumu “Energoefektivitātes 

paaugstināšana pansionāta “Lauciene” katlu mājā”. 

 

Notiek diskusija. 

A. Pinkens pauž saprasto, ka ir veiktas iepirkumu procedūras un noskaidroti 

potenciālie izpildītāji. 

J. Skujeniece ziņo par iepirkumu procesu. 

A. Pinkens lūdz pastāstīt par katra projekta plānoto finansējuma avotu. Norāda, ka 

nav informēts par iespēju realizēt projektus. 

J. Skujeniece paskaidro, ka šie ir tikai Investīciju plāna grozījumi. Uz Finanšu 

komiteju būs lēmuma projekti par projektiem, kam precizēti izdevumi, ar detalizētu 

informāciju. 

A. Pinkens jautā, vai secīgi pareizi nebūtu vispirms apstiprināt J. Skujenieces minētos 

lēmuma projektus un tikai tad ķerties klāt Investīciju plāna grozījumiem. 

J. Skujeniece paskaidro, ka šie projekti jau bija Investīciju plānā, tiem tiek precizētas 

tikai summas. Izņēmums ir SIA “Talsu namsaimnieka” projekts [“Energoefektivitātes 

paaugstināšana pansionāta “Lauciene” katlu mājā”]. 

A. Pinkens uzsver, ka dome nav lēmusi par minētajiem projektiem. 

A. Astrātovs uzskata, ka secība ir pilnīgi pareiza – vispirms ir Investīciju plāns, tad ir 

lēmums par projekta realizāciju un konkrēta finansējuma piešķiršanu. Turklāt gan lēmumi 

par projektu realizāciju, gan par Investīciju plāna grozījumiem ies vienā domes sēdē. 

A. Pinkens jautā par projektu izvērtēšanas procesu. 

J. Skujeniece ziņo par projektu izvērtēšanas procesu, norādot, ka tie tika ņemti pēc 

tā, cik augstas gatavības projekti tie bija. 

A. Astrātovs ziņo par mērķdotācijas kritērijiem. 

A. Pinkens norāda, ka viņam nav skaidrs, kā izvērtē, kam izlietos šo pietiekami lielo 

valsts naudu. 

J. Skujeniece skaidro, ka šajā gadā jau jāapgūst daļa naudas. Ja nebūtu iepirkumu, tad 

šogad neko nevarētu izdarīt. 

A. Astrātovs informē par Ministru kabineta noteikumu nosacījumiem, kas ņemti vērā. 



L. Pīlēģis jautā A. Astrātovam, kad varētu saņemt plānu ar prioritārajiem objektiem, 

ko vadība uzskata, ka vajadzētu sākt īstenot vai vispār projektēt tuvāko trīs gadu laikā. 

A. Astrātovs atbild, ka visticamāk tā būtu jūlija domes sēde. 

A. Pinkens norāda, ka neatbalsta to, kādā veidā virzīta lielos pašvaldības projektus; 

secība nav pareiza. 

A. Stūrmanis min – ja var kaut ko šajā gadā paspēt izdarīt, tad tas ir pozitīvi.  

 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
5 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

"atturas" -  1 (Lauris Pīlēģis) 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejā darba kārtības 

jautājumu "Par Talsu novada Attīstības programmas 2022.-

2028. gadam Investīciju plāna 2022. – 2024. gadam 

grozījumiem" 

 

 

Plkst.10.41 izsludina sēdes pārtraukumu. 

Plkst.10.53 tiek atsākta sēde. 

 

Piedalās 6 komitejas locekļi: Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš, Aldis Pinkens, Māris 

Rozenbergs, Lauris Pīlēģis, Juzefa Kļava. 

 

 

8.§ 

Par Talsu novada domes saistošajiem noteikumiem “Par reklāmu, izkārtņu un citu 

informatīvu materiālu izvietošanas un afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību un 

reklāmas izvietošanas nodevas piemērošanu Talsu novadā” 

A. Stūrmanis, E. Gulbis, L. Pīlēģis, I. Jansone, A. Pinkens, A. Kalniņš, M. Rozenbergs 

 

E. Gulbis ziņo par lēmuma projektu. Lai veicinātu harmoniski attīstītu lauku un 

pilsētvidi, sagatavoti saistošie noteikumi par reklāmu, izkārtņu. Jaunajos noteikumos ir 

apvienoti abi iepriekšējie noteikumi kopā. Vispārīgie noteikumi, izvietošanas nosacījumi 

un ekspluatācijas noteikumi, demontāžas kārtība, otrajā daļā noteiktas nodevu likmes un 

to aprēķināšanas kārtība, maksāšanas kārtība. 

Plkst.10.54 ienāk A.Kalniņš un A.Astrātovs. 

Notiek diskusija. 

L. Pīlēģis norāda, ka noteikumos ļoti sašaurināts jēdziena “baneris” skaidrojums. 

E. Gulbis piekrīt, ka jēdziena skaidrojumu var paplašināt. 

A. Stūrmanis min, ka var nenoteikt materiālu, atstājot tekstu “grafiks tekstuāls vai 

cita rakstura reklāmas attēlojums”. 



L. Pīlēģis jautā par tiesībām kontrolēt reklāmu izvietošanu, uzturēšanu, kā kontrolēs, 

cik ilgi tās atļautas, kā informēs. Jautā, vai no noteikumiem ir skaidrs, kurš atbild par afišu 

stabiem? 

E. Gulbis paskaidro, ka Talsos – Talsu tautas nams, citur – pagastu pārvaldes. 

Būvvalde neizsniedz atļaujas par afišu stabiem. Min, ka jāprecizē noteikumu 5.punkts – 

izņemot tādos un tādos gadījumos. 

L. Pīlēģis, runājot par vietām, kur noteikumi aizliedz izvietot reklāmas, jautā par 

rallija reklāmām pie pašvaldības ēkas. Par koncertu atbalstītāju reklāmām jautā. 

E. Gulbis secina, ka noteikumos jāprecizē 18.punkts par maksas reklāmām. 

I. Jansone – ja pašvaldība rīko un uzņēmējs atbalsta, tad tiek slēgts reklāmas līgums. 

Min, ka jāpapēta, vai tas noteikumos jāatrunā. 

L. Pīlēģis jautā par reklāmām, kas aizsedz valsts nozīmes ģeodēziskā tīkla objektus. 

Uzskata, ka tas ir maznozīmīgs noteikumu punkts. Tiek prasīta papildu skaņošana, kas ir 

laikietilpīgs process. 

E. Gulbis – tīklu karte zināma Nekustamo īpašumu daļai, būtu jāsaskaņo ar viņiem 

reklāma. Iespējams, ka šis punkts jāņem ārā. 

L. Pīlēģis jautā par mobilajām reklāmām uz transporta līdzekļa. Vai var izvietot uz 

piekabes? 

E. Gulbis citē attiecīgo noteikumu punktu. 

L. Pīlēģis norāda, ka terminu skaidrojumā jābūt definējumam “autotransports”, ka tas 

ir arī “sastāvs”, ar piekabi. 

Zālē notiek diskusija par jēdzienu “autotransports”. 

E. Gulbis secina – tad noteikumu punkts paliek esošajā redakcijā. 

Iebildumu nav. 

L. Pīlēģis jautā, vai lielajiem reklāmas piloniem nav vajadzīga pase. Norāda, ka Talsi 

ir viena no retajām pilsētām, kur to  neprasa. Citur diezgan skrupulozi seko līdzi, ja tiek 

nomainīts vizuālais tēls. 

E. Gulbis min, ka pašlaik noteikumos tas nav. Pārskatīs, kā tas iepriekš darīts, kad 

bijis uzņēmuma iesniegums. 

E. Gulbis iepazīstina ar tabulu, kur parādītas reklāmu nodevu izmaiņas. 

L. Pīlēģis jautā par priekšvēlēšanu aģitācijas reklāmām, kur jāievēro noteikti termiņi. 

E. Gulbis skaidro par reklāmu izmaksu aprēķināšanu. Minimālais solis būs mēnesis, 

20 eiro. 

M. Rozenbergs jautā, kā radusies summa 1,20 eiro par 1 m2 un koeficienti. 

E. Gulbis paskaidro, ka ir skatīta statistika, kā tas ir citās pilsētās. 

M. Rozenbergs jautā, ar ko Talsi atšķiras no pārējām Talsu novada pilsētām, jo 

Talsiem ir koeficients 4. 

E. Gulbis paskaidro, ka zonu koeficienti atšķiras atkarībā no reklāmu izvietošanas 

intensitātes – kur vairāk tiek izvietotas reklāmas, tur lielāks koeficients. 

M. Rozenbergs norāda, ka iepriekš apkopojis informāciju un Talsi reklāmas 

izvietošanas ziņā ir viena no dārgākajām pilsētām Latvijā. Norāda, ka būs priekšlikums un 

rosinās šo summu samazināt. 

A. Pinkens jautā, kurš ir šo noteikumu autors. 

E. Gulbis paskaidro, ka bijusi darba grupa. 

A. Pinkens norāda, ka lēmuma projektā nav informācijas, ka spēkā jau ir kādi 

noteikumi par šo jomu. Jautā, vai tādi bija arī citos novados. 

E. Gulbis norāda uz saistošo noteikumu noslēguma jautājumu 94.punktu. 

A. Pinkens norāda, ka saistošie noteikumi vēl ir jāslīpē. Pieļauj, ka [Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības (VARAM)] ministrija šādus saistošos noteikumus 

neatbalstīs. Jautā, vai saistošie noteikumi ir steidzami. 

I. Jansone ziņo par saistošo noteikumu pieņemšanas plānu, ko iesnieguši VARAM, 

tāpēc būtu jāizskata, lai jūlija sākumā varētu iesniegt ministrijai. 



A. Pinkens norāda, ka Reklāmas likumā neredz tik plašas tiesības pašvaldībai regulēt 

lietas, kas tiek piedāvātas šajā saistošo noteikumu projektā. 

I. Jansone – kā jau E. Gulbis norādījis, ņemta vērā arī citu pašvaldību pieredze un 

viņu saistošie noteikumi. Var diskutēt, vai kaut ko paplašināt, sašaurināt. 

A. Pinkens uzsver, ka Reklāmas likums nosaka pašvaldībai precīzu kompetenci, ko 

ar saistošajiem noteikumiem drīkst, ko nedrīkst regulēt, tas jāievēro, nevis jākopē no citām 

pašvaldībām. Min, ka saistošie noteikumi ir pārāk plati. Norāda, ka saskaņā ar šiem 

saistošajiem noteikumiem faktiski sanāk, ka jebkura afiša, kura tiek piesprausta pie 

jebkura dēļa jebkurā pagasta vietā, ir reklāma, kurai tiek piemēroti šie paši noteikumi, tai 

skaitā nodevas nomaksa, kontroles mehānismi. Vai tā domāts, ka afiša ir gan tā, ko veido 

pašvaldība, gan tā, ko raksta tante par ogām? Norāda, ka neredz skaidru izņēmumu, ka uz 

kaut ko neattiektos uzskaitītie nosacījumi. Uzskata, ka ir absurds afišas pielīdzināt 

reklāmai visos aspektos. 

E. Gulbis lūdz iespēju atbildi sniegt pēc kāda laika. 

A. Pinkens rosina domāt par saistošo noteikumu piemērošanu ikdienā cilvēkiem. 

Uzskata, ka saistošie noteikumi nav gatavi, nevar atbalstīt piedāvāto versiju. Jautā par 

procesu, kā nonāk līdz reklāmas nomas atļaujai, ja zeme pieder pašvaldībai. Min, ka bijuši 

divi gadījumi, no kuriem vienā “iestrēguši”. Šajos noteikumos ir teikts, ka būvvalde jau 

sagaida, ka cilvēks nāk ar zemes nomas līgumu un reklāmas pieprasījumu, 7.6.punkts. 

E. Gulbis ziņo par procesu. Diskusijas laikā min, ka viens no nākamajiem soļiem – 

jābūt statistikai, kuras zemes cilvēki visbiežāk izmanto reklāmām. Šīm zemēm būtu jābūt 

izveidotai aktuālai topogrāfijai 

L. Pīlēģis, atgriežoties pie A. Pinkena uzdotā jautājuma par zemes iznomāšanu 

uzņēmējam reklāmai, uzskata, ka būtu jābūt kārtībai – punkts pa punktam, kā procesam 

jāiet, lai nekur nav aizķeršanās. 

A. Kalniņš pauž saprasto, ka E. Gulbim bijusi doma šādi sakārtot pašvaldības zemes 

gabalus, lai tos var nomāt reklāmai, lai tiem ir aktuālā topogrāfija. Min, ka problēmas būs 

ar citu īpašnieku zemes gabaliem. 

A. Stūrmanis jautā par noteikumu 34.1.punktu, kāpēc tik mazs reklāmas atļautais 

laukums, 25 %. Min, ka laukums stipri sašaurināts. 

E. Gulbis paskaidro, ka skatīta citu pašvaldību pieredze. Domāta stiklotā fasāde. 

A. Pinkens jautā, vai Būvvalde grasās saskaņot veikala vēlmi līmēt uzlīmi uz loga, 

vērtēt veikala funkcionalitāti? 

E. Gulbis – jā, atkarībā no iekšējās telpas izkārtojumu. Min skaidrojumu par 

vecpilsētas skatlogiem. Norāda, ka šo noteikumu punktu arī pārskatīs. 

M. Rozenbergs jautā par noteikumu 44.punktu (par mobilo reklāmu uz sabiedrisko 

transportu). 

A. Pinkens jautā, vai tiks saskaņota jebkura komerctransporta uzlīme? 

E. Gulbis paskaidro, ka Būvvalde saskaņo mobilās reklāmas.  

A. Pinkens jautā par normatīvo aktu regulējumu šādu saistošo noteikumu izdošanai. 

Norāda, ka Ministru kabineta [30.10.2012.] noteikumi Nr.732 [“Kārtība, kādā saņemama 

atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu”], uz 

ko saistošajos noteikumos atsaucas, neattiecas uz priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem. 

I. Jansone paskaidro, ka saskaņā ar Priekšvēlēšanu aģitācijas likumu pašvaldībai 150 

dienas pirms vēlēšanām ir tiesības izdot saistošos noteikumus, kas regulē šādu jautājumu.  

A. Pinkens norāda, ka viņa minētie saistošie noteikumi Nr.732 neattiecas uz 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem, par ko ir minēts pašvaldības saistošo noteikumu 

projektā. 

 

A. Stūrmanis norāda, ka dokumentu vadības sistēmā LIETVARIS M. Rozenbergs ir 

iesniedzis priekšlikumu. 



 

M. Rozenberga priekšlikums –  

74. Tarifa likme ir 1,20 euro/m² mēnesī mainīt uz 0,5 EUR par m2 

75. Zonu koeficienti:  

1.1.  Talsu pilsēta, A10 autoceļš  Koeficients 2  

1.2.  Sabiles, Stendes un Valdemārpils pilsētās Koeficients 2 

1.3.  Talsu novada ciemu teritorijās Koeficients 1 

1.4.  Talsu novada pagastu teritorijās ārpus ciemiem Koeficients 1 

76. Reklāmas veids: 

1.5.  Priekšvēlēšanu aģitācijas materiāli Koeficients 2 

 

M. Rozenbergs ziņo par savu priekšlikumu – samazināt reklāmas tarifa likmi, ņemot 

vērā [izskanējušo], ka tā ir vidējā no citām pilsētām; veicināt, ka pilsētas netiek sadalītas – Talsi 

un pārējās pilsētas. Piemērot koeficientu – pilsētās 2, pārējā teritorijā – 1, kā arī kvadrātmetra 

cenu mainīt uz 0,5 eiro/m2. Runājot par politiskajām reklāmām, norāda, ka tauta ir neaktīva 

piedalīties, tāpēc domā, ka vairāk ir jāreklamē; ka tautai vairāk ir jādomā par saviem 

priekšstāvjiem, ko izvēlas. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par M. Rozenberga priekšlikumu. 

Par priekšlikumu balso: "par"  -  
4 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis, 

Andis Astrātovs) 

"pret" -  0  

"atturas" -  
4 (Almants Kalniņš, Andis Āboliņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis) 

Nolemj: Atbalstīt M. Rozenberga priekšlikumu 

 

A. Stūrmanis paziņo, ka balsojumā 4 deputāti balsojuši ar “par”, 4 – ar “atturas”. 

Saskaņā ar normatīvo regulējumu – ja komitejas priekšsēdētājs [pie vienāda balsu skaita] 

balsojis ar “par”, tad priekšlikums ir atbalstīts. 

L. Pīlēģis pamato savu balsojumu. Atturējies, jo gribējis saprast, cik uzņēmējam būs 

reālās izmaksās par viena banera uzstādīšanu. 

A. Pinkens pamato savu balsojumu. Atbalstījis izteikto priekšlikumu par nodevu 

samazinājumu. Tomēr norāda, ka nevar atbalstīt šos noteikumus šādā versijā. Projekts 

prasa vēl darbu. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu kopumā. 

Par lēmumu balso: "par"  -  1 (Almants Kalniņš) 

"pret" -  3 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"atturas" -  
4 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis) 



Nolemj: 

Noraidīt darba kārtības jautājumu "Par Talsu novada domes 

saistošajiem noteikumiem “Par reklāmu, izkārtņu un citu 

informatīvu materiālu izvietošanas un afišu stabu un stendu 

izmantošanas kārtību un reklāmas izvietošanas nodevas 

piemērošanu Talsu novadā”” 

 

A. Stūrmanis norāda, ka jāņem vērā šodien izskanējušie jautājumi par redakciju. 

Ierosina šo jautājumu skatīt vēlreiz nākamajā Tautsaimniecības komitejā. 

A. Pinkens min – ja ir steidzamība par priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumiem, tad to 

var izdalīt atsevišķi. 

A. Stūrmanis norāda, ka nākamajā reizē jāpapildina lēmuma projekts ar komitejām, kur 

jautājums tiks izskatīts. 

 

 

9.§ 

Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas nolikumu 

A. Stūrmanis, E. Gulbis, L. Pīlēģis, A. Kalniņš, A. Astrātovs, J. Kļava 

E. Gulbis ziņo par lēmuma projektu. Lai veicinātu Talsu novada līdzsvarotas, 

sakārtotas un ilgtspējīgas attīstības politikas realizēšanu pašvaldības iedzīvotāju interesēs, 

nepieciešams izveidot Talsu novada Ilgtspējīgas vides  attīstības komisiju, kuras 

kompetencē ietilptu izskatīt jautājumus, kas saistīti ar projektu īstenošanu, vīziju un 

programmu izstrādi, kas ietekmē Talsu novada identitātes saglabāšanu. Komisiju veidoti 

9 komisijas locekļi. Komisijai būtu rekomendējošs raksturs. 

Notiek diskusija. 

L. Pīlēģis jautā, vai šajā komisijā nevajadzētu arī kādu no Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas, lai runātais nav pēc tam jāatstāsta. 

E. Gulbis paskaidro, ka komisija ir plānota atvērta tipa. Visiem būs iespēja 

piedalīties, informācija būs publiski pieejama.  

L. Pīlēģis uzskata, ka sasaistei ar Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļu 

būtu jābūt lielākai. 

A. Kalniņš jautā par 12.4.punktu – atliek jautājuma izskatīšanu, ja nav pietiekami 

daudz materiālu, vai uzņēmējam katra sava ideja jāiesniedz izskatīšanai komisijā? 

E. Gulbis paskaidro, ka jāņem vērā objekta nozīmība. To darītu pirms būvniecības 

pieteikuma iesniegšanas BIS. 

A. Astrātovs papildina, ka komisija pēc savas būtības plānota kā darba instruments 

Būvvaldei un Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai, sabiedriskajām 

attiecībām, tūrismam. 

A. Pinkens norāda uz komisijas darbības mērķi nolikuma 10.punktā – veicināt 

sabiedrības iesaisti. Šis būtu tas gadījums, kad veicinātu profesionāļu iesaisti. 

E. Gulbis paskaidro, ka tādēļ komisija ir veidota atvērta tipa. 

Plkst.11.57 L. Pīlēģis pārtrauc dalību sēdē. 

A. Pinkens jautā I. Krēķei par nolikumā noteikto, ka komisijas sekretāra funkcijas 

veic Dokumentu pārvaldības nodaļas lietvedis. Jautā, vai papildu darba pienākumi ir 

saskaņoti. 

[No zāles, bez mikrofona.] I. Krēķe atbild, ka komisijas sekretāre būs Būvvaldes 

sekretāre. 

A. Pinkens jautā I. Krēķei, vai ir saskaņots, ka šajā komisijā būs arī Būvvaldes 

vadītājs. Jautā, vai kapacitātes pietiek, jo šis ir papildu pienākums. 

[No zāles, bez mikrofona.] I. Krēķe min, ka tas ir saskaņots. 



A. Pinkens norāda, ka būs priekšlikums izņemt nolikuma 4.1.punktu, ka tas ir 

Būvvaldes vadītājs, un pārveidot, ka komisijā ir 5 pilsētbūvniecības jomas speciālisti. 

J. Kļava min, ka komisijas sastāvs varētu būt arī mazāks. Jautā par komisijas sastāvu, 

vai speciālisti no ārpuses spēs sasaistīt stratēģiskās lietas tieši ar Talsu specifiku. 

E. Gulbis atbild, ka komisijas locekļu skaits veidots, lai pēc iespējas nonāktu pie 

objektīvāka un precīzāka lēmuma. Par komisijas locekļu izvēli – daļa ir saistīti ar Talsiem, 

citi nē, lai lēmums būtu objektīvāks. 

 

A. Stūrmanis informē, ka dokumentu vadības sistēmā LIETVARIS A. Pinkens ir 

iesniedzis divus priekšlikumus.  

Pirmais priekšlikums – 1) izslēgt 4.1. Pašvaldības Centrālās administrācijas Talsu 

novada būvvaldes vadītāju; 2)  grozīt 4.2. “piecus pilsētplānošanas/arhitektūras jomas 

pārstāvjus;”. 

Otrais priekšlikums – izslēgt 11.6. izskatīt un sniegt viedokli par finanšu līdzekļu 

sadalījumu, kas  saistīts ar budžeta līdzekļu izmantošanu Talsu novada attīstībai. 

A. Pinkens iepazīstina ar saviem diviem priekšlikumiem. 

A. Astrātovs lūdz E. Gulbja viedokli par A. Pinkena otro priekšlikumu. 

E. Gulbis uzskata, ka nolikumā būtu jāatstāj 11.6.punkts. Komisija iepazītos un dotu 

savus ieteikumus projektu prioritāšu norādīšanai. 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par pirmo A. Pinkena  priekšlikumu [1) izslēgt 4.1.

 Pašvaldības Centrālās administrācijas Talsu novada būvvaldes vadītāju; 2)  grozīt 4.2. 

“piecus pilsētplānošanas/arhitektūras jomas pārstāvjus;”]. 

Par 1.priekšlikumu balso: "par"  -  3 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Juzefa Kļava) 

"pret" -  0  

"atturas" -  
4 (Ainis Stūrmanis, Andis Astrātovs, Almants Kalniņš, 

Andis Āboliņš) 

Nolemj: neatbalstīt A. Pinkena pirmo priekšlikumu 

 

 

A. Stūrmanis ierosina balsot par otro A. Pinkena priekšlikumu [izslēgt 11.6. izskatīt un 

sniegt viedokli par finanšu līdzekļu sadalījumu, kas  saistīts ar budžeta līdzekļu izmantošanu 

Talsu novada attīstībai]. 

Par 2.priekšlikumu balso: "par"  -  
4 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Juzefa Kļava, Andis 

Astrātovs) 

"pret" -  0  

"atturas" -  3 (Almants Kalniņš, Andis Āboliņš, Ainis Stūrmanis) 

Nolemj: atbalstīt otro A. Pinkena priekšlikumu 

 

 



A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu kopumā. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Almants Kalniņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  1 (Andis Āboliņš) 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai uz domes sēdi darba kārtības 

jautājumu “Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības 

komisijas nolikumu” ar labojumiem 

 

 

A. Stūrmanis jautā darbinieku viedokli, vai turpināt visu jautājumu izskatīšanu, vai 

izsludināt pusdienu pārtraukumu. 

Darbinieki atbalsta visu jautājumu izskatīšanu bez pārtraukuma. 

 

 

10.§ 

Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas sastāvu 

A. Stūrmanis, E. Gulbis, A. Pinkens 

E. Gulbis ziņo par lēmuma projektu. Ir uzrunāti komisijas locekļi dalībai šajā 

komisijā. Iepazīstina ar katru pretendentu. Tiek demonstrēta prezentācija. 

Notiek diskusija. 

A. Pinkens jautā par procesu, kā nonākuši līdz komisijas sastāvam. 

E. Gulbis informē par komisijas locekļu izraudzīšanās procesu. 

A. Pinkens jautā, vai ir kāda steidzamība šajā jautājumā. 

E. Gulbis paskaidro, ka komisijai būs jāizskata teritorijas plānojuma grozījumi. 

A. Pinkens lūdz nosūtīt prezentāciju. 

A. Stūrmanis – izsūtīt visiem prezentāciju.  

E. Gulbis – labi. 

 

Sistēmā priekšlikumu nav. 

A. Stūrmanis ierosina balsot par lēmuma projektu kopumā. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Andis Āboliņš, Almants Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai uz domes sēdi darba kārtības 

jautājumu "Par Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības 

komisijas sastāvu" 

 

 

 

11.§ 

(informatīvs) Par pansionāta “Lauciene” attīstības scenāriju izvērtējumu 



A. Stūrmanis, S. Zemīte, A. Pinkens, K. Volanskis, A. Kalniņš, M. Rozenbergs, 

A. Astrātovs 

S. Zemīte paskaidro, ka izpildvarā tika dots uzdevums sagatavot izvērtējumu par 

pansionāta [atrašanās vietas] iespējamām alternatīvām un par pansionāta turpmākiem 

attīstības scenārijiem. Tika izveidota darba grupa no pašvaldības un pansionāta 

pārstāvjiem. No Nekustamā īpašuma daļas saņēmuši informāciju par citiem ēku 

risinājumiem, par iespējamajām atrašanās vietām. Darba grupas secinājums bijis, ka ir 

vērts izvērtēt tikai vienu alternatīvu – Virbu skolu, kur šobrīd nenotiek izglītības process. 

Tiek demonstrēta prezentācija.  

Diskusijā par izvērtējumu piedalās A. Pinkens, K. Volanskis, A. Stūrmanis, 

A. Kalniņš. 

K. Volanskis norāda, ka ilgstošā sociālā aprūpe sastāv no trīs daļām – no 

pakalpojuma, kas atkarīgs no darbiniekiem, līdz ar to nepieciešami kvalificēti darbinieki, 

kuri sniedz ikdienas aprūpi. Informē par pašreizējo darbinieki Otrs aspekts ir ēdināšana. 

Informē par izmaksām. Trešā lieta – izmitināšana. Uz esošajiem kvadrātmetriem ir 

paredzēti 200 iemītnieki, bet Virbos ir uz pusi mazāka platība. Ziņo par sociālo aspektu. 

Informē par pansionāta uzturēšanas izmaksām, par iespējamiem risinājumiem, piemēram, 

saules baterijas, un par primāri risināmām lietām – apkuri, balkona margām, jumtu. 

Uzskata, ka pansionāts ir atjaunojams soli pa solim. 

Plkst.12.54 aiziet J. Kļava. 

A. Stūrmanis lūdz katra komitejas locekļa viedokli par pansionāta atrašanās vietu. 

A. Pinkens atbalsta pansionāta atrašanos pašreizējajā vietā. Vēlētos dzirdēt par 

konceptuālu attīstību pansionātam, Dundagas veselības centram, ko darīs ar savā īpašumā 

esošajām vietām, vai tās reorganizēs, vai atstās, kā ir, vai veidos aģentūras? 

S. Zemīte paskaidro, ka pašlaik notiek darbs pie līdzdalības izvērtējuma SIA 

“Dundagas veselības centrs”. Pēc tam nāks ar viedokli, bet šis viedoklis būs atkarīgs no 

tā, kā dome virzīsies ar sociālās attīstības stratēģiju kopumā. 

A. Stūrmanis precizē, ko S. Zemīte domājusi ar vārdiem “kā jūs virzīsieties ar 

sociālās attīstības stratēģiju”. 

S. Zemīte norāda, ka viens no līdzdalības izvērtējuma jautājumiem ir stratēģiskie 

mērķi. Jāskatās arī Rīcības plāns. 

A. Pinkens uzskata, ka ir jārada stratēģija. Neko nevar pārbūvēt, ja nav plāna pieciem, 

desmit gadiem. Šī nav īstās jomas komiteja, bet jautājums paliek. 

M. Rozenbergs norāda, ka neredz iespēju Virbos izvietot pansionātu. Min, ka bijusi 

saruna ar K. Volanski par iespēju atjaunot pansionātu pa korpusiem. Personīgais viedoklis 

– pašvaldībai ar šo pakalpojumu nevajadzētu nodarboties. Ja paliek, tad paliek tajā pašā 

vietā un to sakopj. 

A. Kalniņš atbalsta, ka pansionāts paliek tur, kur ir, Laucienē. Iemesls, kāpēc ir tur, 

kur ir, tas ir jautājums par finansējumu. Jānoskaidro, cik lielu finanšu daļu attīstībai var 

atvēlēt pansionāts, cik būtu nepieciešams no pašvaldības. To saliekot kopā, redzētu 

iespējas un to, cik gadu laikā var sakārtot. Ja nevar atrast finansējumu, tad ir jāpieņem 

lēmums, vai pārdot privātajam sektoram. Uzskata, ka kopā var atjaunot, jāmeklē papildu 

finansējuma iespējas. 

A. Astrātovs uzskata, ka saprātīgākais lēmums bija samazināt klientu skaitu 

pansionātā un pansionātu pārcelt uz Virbiem, jo tas ir reāli izdarāms. Min, ka ir bažas par 

tiem mērķiem, par ko šodien runāja, ka tie ir pārāk ambiciozi un dabā nerealizēsies, jo diez 

vai paši būs gatavi pietiekami strauji kāpināt dienas maksu par gultu. Par pansionāta 

pakalpojuma nākotnes redzējumu – iespējams, ka tie nākotnē būs tikai guloši klienti. 

Norāda uz pansionāta ienākumiem, uz ilgstoši zemās uzturēšanās cenas ietekmi, no kā 

pēdējā laikā mēģinājuši atiet un cenu pakāpeniski paaugstinājuši. Min, ka šajā situācijā 



nav pamata runāt par pansionāta darbības veida maiņu. Norāda, ka pakalpojums ir 

vajadzīgs. Min pakalpojuma pieprasījumu tirgū. 

A. Stūrmanis norāda, ka pansionātu redz esošajā vietā. Uzskata, ka Virbu skola nav 

tam piemērota. Min, ka nav pareizi krasi samazināt [klientu] skaitu. Protams, tas atkarīgs 

no finansējuma, bet vietu skaits būtu jāpalielina, no 200 uz 300. Norāda, ka tā būtu 

ilgtermiņa programma, desmit gadi. Piekrīt A. Astrātovam, ka gluži atteikties no šī 

pakalpojuma nebūtu labi. Ja ir iespējas, tad tas ir jānodrošina. Ja nevarēs finansējumu 

salikt, tad jāatceras, ka pastāv privātās partnerības risinājums. Atbalsta pansionāta 

atrašanos Laucienē, pakalpojumu kvalitātes un pakalpojumu klāsta uzlabošanu.  

A. Pinkens jautā, kur paredzēts par šo jautājumu runāt. 

A. Stūrmanis – šim jautājumam vajadzētu iziet visas komitejas. Tas varētu būt kā 

informatīvais jautājums arī domes sēdē. 

A. Astrātovs min, ka iekļaus šo jautājumu kā informatīvo jautājumu arī Finanšu 

komitejā. Visi deputāti ir kaut vienā komitejā.  

 

 

Sēde slēgta plkst. 13.17 

 

 

Sēdes vadītājs (paraksts*)   A. Stūrmanis 

Komitejas locekļi: 

 (paraksts*) A. Āboliņš 

 (paraksts*) A. Astrātovs 

 (paraksts*) J. Kļava 

 (paraksts*) M. Rozenbergs 

 (paraksts*) L. Pīlēģis 

 (paraksts*) A. Pinkens 

 (paraksts*) A. Kalniņš 



 

  
            

          

  

         

           
         

         
         
         

          
          

         
          

        
          

               
 

        
         

           
         

         
         

            
          

         
              

 

            
         

         
        
          



          
         

         
             

         
         

      
        

           
          

         
          
          

         
        

          
         

          
         
         

         

  
         

          
        

     

        
          

       
           

   

           
        

           
       

        

           
        
     

      
         

        
          

    



       

 

 

       

 



     
         

 
       

   

          
        
          

      

          
         

         
        

           
        
         

         
        

         
           

          
          
          

 

    

        
       

        
   

          
         

  

          
       

        
           

       

        
           

        
       



     
      

    

       

 

    



  

          
           

        
       

      

   
       
    
    
  
   
   
     

        

         
    
      

      

      

         
       

         
         

         
        
       

         
          

      

       
      

        
        
   



     
      

    

     

 
 

 
 

 

  

   
   

      

  

  
   

  

 

  
 

  
 

   

 
 

  

 
 

  

   

 



 
 

 
 

 

 

 

  

     
   

   

    

 

  



 
 

 
 

 

   
    

  
  

     
    

  



     
    

      



    
         

  
    

   

     
      

 

         
          

 
        

           
           

        
           

  
         

       
         

        

  
         

        

        
         

          
           
          

         
        

 
         

         
           

   
           

  

    
    

 



         
   

        
         

        
       
         

    

         

        
      

      
         
        

       
        

       
   

        
            

          

   
          
              

          

  
               

      
           

              
          

            

          
     

     
             

            
    

            
          

           
        

             



  

   

  
     

 
  

       

  

     
   





 

  
        

          

 

    
   

          
          

           
         

      
              

         
         

        
          

         
   

          
       

        
        

        
       

       
  

   

         
            

  
        

  

 
  

 
  

 
  



      
   

 
  

 
  
    
      



      
      

   

   
  

  

      
   

  
  

 

   

 

 
 

 
 

  

 
 

 

 
 

  

 
 

   

  





 

  
             

          

  

    
       

        
          
              

               
          

             
          

            
         
         

       
        

           
       

         
      

          

       
           

           
         

           
          

          
          

         
         



          
       

         
             
         

        
         
           

              
          

       
         

           
           

           
        
   

   

         
         

            
             

             
  

         
          

         
           

          
     

 

 
   

 
    
    
   
     

 



 

  
        

          

 

     
      

         
         
           
        

       
           
           

      
        

        
        

         
        
           

         
        

            
                

        

   

        
          

       
           

         

       
      



          
      

 

 
    

 

 

     
 

 

    

   



 

  
            

          

 

     
 

            
        

         
        

     
          

         
          

       
          

        
           
        

         
 

         
       

          
          

  

           
        

         
 

   

           
     



         
       

      

 

 
 

 

     
  
    

   
     

 



  
   

  

 
  

 

   

 

 

  
         

           

 

       
     

            
       

          
          
     

        
           

         
      

          
       

         

          
            

         
         

   

       
        

     
          

     
         

       
      

    

 



       
  

 
 

       



 

  
        

          

  

           
   

           
          

             
 

         
        
         
         

          
        

          
         

        
    
         

             
         

                    
      

   

           
         

          
         

       
         
          



         

         
   

    

       
  

 

       



 
 

  

 

 

  

 

 
 

  

 
 
 

 

 

  
 

 

  
 
 

 

 





 

  
           

          

  

      
       

     
   

          
         

           
   

             
           
           

           
           
  

       
            
            

  

   

          
            

        

 

 
  

 

 



 
      
     

     

    



       

 

  
         

          

   
   

           
        

       
      
    

       
    

  

     
         

        
      
     
          

           
         

          
         

     
   

            
           

   
          

           
        



             
   

            
         

         
           

        
 

           
        

         
           

          
         

      
         
             

       
          

          
        

   
           

           
 

         
   

        
        
       

         
           
           

         
          

          
  

          

            

             
         
           

             
          

        
         

         



        

              
             

            
         

           

          
           

  

     

          
          

    
          
        

        
       

           
     

            
          

 
         

 
           

        
   
       
           

     
          

          

       
         

          
      

          
          

          

 

     
         



         
       

          
 

         
        

        

         
         

       
          
      

      
          

          
           

 

     
       

       

    
       

         
  

    
        

    
          

        
        

          
          

               
            

   

          
         
          

         
             

         
            

           

      
          

          
   



             
            

         
            

          
   

            
         

          
          

    

      

 
          

 
          
          

  
     
           
     

          
           

   
      

      
        

       

        
         

  
               

           
          

         
         

         
 

              
    

        
           

    
           

    
           

      
        



        

          
              

            
    

           
           

  
   

         

        
    
          

          

     
           

       
          

      
           

        
           
           
   

        
    
           

           
         

   
         

         

      

        
         

   
           

            
           

  
        

      

        

             
       
    



        
      

      
        

        
   

            
            
           

        

         
   

             
                

 
       
   

        
         

    
            

              
           

          
         

            
             

              

           
        

         
       

            
              

         
            
      
         

       
       

         
           
           

          

 

        
       



        
   

    

           
         

          
           

        

         

            
          

   
           
            

        
         

    

   

       
        

     
        

            
          

     

   
          

          

         
            

            

        
      

          
          

            
           

         
     

            
         
        



               
      

       
    

         
       

      
     

        
     

              
           

  

         
  

          
        

       
          

    
        

          

        
             

         
       

          
      

          
            

        
         

     

         
           

      
              

          
          

         
    

           
            

          
      

       
            



          
  

            

         

             
      

          
          

 
           

    
            

      

      

          
           

        
              

           
   

     
     

    
  
        
    
       
    

         
          

   
          
         

 
              

 
    

      
          
   

      

             
      

            

         
              

       



   
    

   
     

      
  

      

  

   
    

  

         
         

            
    

   

            
         

  
           

         
          

          
        

   

      

         
            
   

            
         

           
        

  

    

  

  

      
  



           
           
           

             

            
           

  

          
            

            

     

    

         
          

         
  

          
        

   
        

  

           
            

           
        

             
 

             
             

           
           
         

           

         

         
        

 

 
    



      
 

      
        
     

  

   

   
    

  

   
     

  
 

 

  

  

   

    
   

  
   

  
   

   
 

  

   

   

 
       

 

 

   
  

 

 
   

 

 

   

 

 
   

   

 



   

  
 

 

    
  

   
    

  
 

 

  

    

    

  

   
   

    

 

 

  
        

          
        

         
        

       
  

  

      

         
      

   

        
        

    

       
  

         
     

  

      

         
      

 



  

      

  

 
       

  

  

      

         
      

      

       
   

  

      

         
      

 
       

   

  

      

         
      

  
               

              
               

               
    
              

               
               

               

             
    

  
   

 

           
      

 





 
  

                

        

       
           

        

 

 
 

   

      
      

      

      

       
     

      
      

    
      

       
      

       
             

     
       
        

       
     

   
  
  

 
        

       
     

     

  
  

  



  
 

     
     

   
   

  
 

   
  

 
 

  

 

       
       

      
         

      

     
    

       
       

      
      

       
      

 
    

 

  
 



 

  
           

          

  

       

         

        

           

          
             

             
         
             

            
           

               
          

          

   

        

 

 
   

 
   
   
     

    

 





       

 

  
           

          

     

      

        

         

      
  

 

          
          

      
        

        
           

        

    
       
     
     
      
    

      
          

    
          

       
         



          
         

        

        
          

  

     

           
        

        
          

    
      

          
        

       
   

          

              
    

             
         

    
          

        
             

    
          

   
          

    
           

          
    

          
        

         
   

         
      

      
        

       
         

     
         

        
 



   
          

 
        

    
      

  

         
        

       
    

        
     
        
    
       
         

          
           

     
        

    
           

         
                      

        
          

   
        

       
         

          
          
 

  
    

            
         

   
      
       

         
 

   
       

    
   
         



      
          

      
            

           
        
  

  

          
        

           
         

       
    

              
          

          
         

              
        

         
           

        

            
            

           
         
  

         
     
   
    
          
     
       
           

    
       

        
          

             
      

         
          



            

          
        

      
   

           
            

             
          

     
      

  

       

 

 

       



     

    

 
  

     
        

  

   

  

    

       
  

  

     

 

       
  



 

  
      

          

 

      

            
         
           

        

             

        

   

         

         
   

        

   

         

  
         

  
        

   

       

  

         
   

          
   

        
      



   

        
 

 
 

 
     

     
   




